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Vilniuje birželio 24 d. įvyko 
masinės demonstracijos, iš kurių 
paaiškėjo, kad Lietuvos komunistų 
partijoje pasireiškė suskilimas, 
vienai jos daliai viešai pasisakant 
už Lietuvos suverenumo atkūrimą. 
Apie tai Pasaulio Pabaltiečių 
Tarybos biurui Strasbourge 
telefonu pranešė žinomas žmogaus 
teisių veikėjas ir naujai įsteigto 
"Demokratinio Sąjūdžio” 
vadovaujantis narys Povilas 
Pečeliūnas.

Pagal šį pranešimą 
demonstracijoje dalyvavo tarpo 50 
ir 70 tūkstančių žmonių, kurių tarpe 
buvo taip pat partijos centro 
komiteto narys, Algirdas 
Brazauskas, Vilniaus partinio 
komiteto pirmasis sekretorius 
Kęstutis Zaleckis, bei komjaunimo 
pirmasis sekretorius Mašaitis. Jie 
sugestyviai tris kartus 
demonstrantų paklausė, ar Lietuvos 
komunistų partijos generalinio 
sekretoriaus pavaduotojas rusas 
Mitkin gali būti toliau partijoje 
toleruojamas. Minia tris kart 
atsakė: Salin jį!”

Kalbėtojai, kurių tarpe buvo 
inteligentijos atstovų, menininkų ir 
partijos pareigūnų bei žmogaus 
teisių veikėjų, vieningai reikalavo 
sugrąžinti Lietuvai valstybinį 
suverenumą. remiantis Sovietų 
Sąjungos konstitucijos 73 straipsniu. 
Jie vienbalsiai reikalavo, kad 
Lietuva galėtų pati tvarkytis savo 
viduje ir save atstovauti užsienyje. 
Anot pranešimo, šios kalbos buvo 
triukšmingu pritarimu ir šūkiais 
“Suverenumas! Suverenumas!” 
palydėtos.

Pateikti reikalavimai pirmiausia 
buvo taikomi Maskvoje 
prasidėsiančiai XIX partijos 
konferencijai. Daugelis jų punktų 
yra panašūs į Latvijos ir Estijos 
reikalavimus, būtent: leisti vėl 
naudoti tautinius simbolius bei 
Tautos himną, kuriuos 1940 m. 
okupacinė Sovietų Sąjungos valdžia 
uždraudė; paskelbti lietuvių kalbą 
valstybine Lietuvos kalba; įvesti 
Lietuvos pilietybę; ir pavesti ūkio, 
finansų, kredito bei muitų politiką 
Lietuvos valstybės kontrolei. 
Lietuva galėtų likti sujungta su 
Sovietų Sąjunga konfederacinės 
unijos forma.

“Demokratinio sąjūdžio” taryba 
pranešė, kad ji išleido savo 
necenzūruotą organą. Valstybinės 
spaustuvės Vilniuje darbininkų

atstovas susirinkusiai miniai 
pasakė, kad jie šį organą savo laiku 
neapmokamai spausdins ir taip pat 
jam parūpins sapusdlnimo 
reikmenis.

Žmogaus teisių gynėjas 
Pečeliūnas savo pranešime 
Pabaltiečių biurui Strasbourge 
pabrėžė faktą, kad birželio 24-tos 
dienos demonstracijoje nei milicijos 
nei kitų saugumo organų nesimatė. 

Jis ir kiti žmogaus teisių 
veikėjai šią padėtį laiko 
revoliucine ir neatmeta galimybės.

kad į ją gali būti įsikišta 
pavartojant jėgą. Šių 
demonstracijų metu plevėsavo jūra 
iki šiol uždraustų lietuvių tautiniu 
vėliavų. Buvo reikalauta jas ir taip 
pat uždraustą Lietuvos herbą vėl 
leisti oficialiai naudoti. 
Demonstraciją kuri vyko nuo 6:30 
vai. iki 10 vai. v. minia užbaigė 
sugiedojusi nepriklausomos 
Lietuvos himną.

Demonstracijos metu tvarką 
palaikė “Demokratinio sąjūdžio” 
pareigūnai su žaliais raikščiais ant 
rankovių. Tvarka, kaip pranešama, 
buvo pavyzdinga. (ELTA)

Toronto dienraščio “Globė and 
Mali” korespondentas Lawrence 
Martin parašė seriją įžvalgių 
įspūdžių iš Lietuvos. Gegužės 26 d. 
išspausdintame straipsnyje, 
pavadintame “Glasnost suteikia 
vilties spindulį Lietuvos 'negyvai 
respublikai,”’ jis cituoja lietuvių 
rašytoją: “Mes galėjome būti kaip 
Danija. Turėjome bazę. Galėjome 
būti turtingi."

Pakeliui iš Kauno į Vilnių, 25- 
metė aktorė jam kalbėjo apie savo 
senelę, kuri gyveno Lietuvoje prieš 
okupaciją: “Ji man pasakojo, kad

atėjus Velykoms, galėjai eiti į 
krautuvę ir nusipirkti kokio tik 
nori šokolado. Galėjai pasirinkti iš 
tuzinų rūšių. Šalis buvo pasiturinti, 
buvo maisto, gausu importuotų 
prekių." Aktorė pridūrė: “Kodėl 
rusai mūsų žemėje? Žmonės, kurie 
gyvena kitų žemėje į tą 
žemę žiūri destruktyviai, nes ji 
ne jų.”

Anot Martin’o panašiai praėjo 
visa jo kelionė po Lietuvą. 
Rašytojas jam tvirtino, kad 
Kremliaus nuosprendžiai

Vatikanas. Pažymėtina, kad apie 
Vilniuje birželio 14-tąją įvykusį 
lietuvių ištremtųjų į Sibirą pagerbimą 
painformavo ir Vatikano radijo 
dienraštis italų kalba ir radijo 
programos įvairiomis kalbomis. Praneša, 
kad Stalino deportuotų lietuvių 
pagerbimas įvyko pagrindinėje Vilniaus 
aikštėje prie miesto katedros, kuri 
sovietų paversta dailės galerija, kad 
apie pusantros valandos užtrukusio 
minėjimo metu įvyko maždaug šešis 
tūkstančius susirinkusiųjų kreipėsi apie 
10 kalbėtojų, buvo skaitomi patriotiniai 
eilėraščiai, giedamos giesmės ir 
dainuojamos tautinės dainos. Buvo 
Iškelta Lietuvos Trispalvė ant kalbėtojų 
tlrbūnos, bet už pusvalandžio KGB įsakė 
Lietuvos vėliavą pašalinti. Aikštė buvo 
apsupta KGB ir ateinančius filmavo, o 
minėjimui prasidėjus daugiau į aikštę 
milicininkai nebeįleido.

Ukrainoje Lvovo mieste nuo birželio 
13d. per tris dienas vyko čia įsteigtas 
Visuomeninis koordinacinis Sovietų 
Sąjungoje tautų patriotinio judėjimo 
komitetas. į kurį įeina 6 respublikų 
atstovai: lietuviai, latviai, estai,
ukrainiečiai, armėnai ir gruzinai. 
Posėdyje iš lietuvių dalyvavo: Antanas 
Terleckas ir Eugenijus Krukovskis. 
Komitetas parašė pareiškimą Maskvai 
dėl tautinės politikos ir Amerikos 
prezidentui Reaganui, kad jis Maskvoje 
kalbėjęs tik apie žmogaus teises ir 
nekėlęs tautinių problemų. Komiteto 
dokumentai skelbiami rusų, ukrainiečių 
kalbomis. Sekantis to komiteto posėdis 
vyks rugsėjo mėnesį Rygoje

Vašingtone prie Sovietų ambasados 
birželio 13d. vyko lietuvių, latvių lr estų 
demonstracija, minint balsiąsias 
pirmąsias deportacijas į Sibirą. Daug 
demonstrantų, ypač jaunimo, žygiavo 
vienmarškiniai arba naktiniais 
marškiniais, prisirišę grandinėmis, tuo 
būdu pavaizduodami tuos nesuskaitomus 
pabaltlečlus, kurie 1941 m. birželio 14,15, 
16 d. nakties metu buvo išplėšti iš namų, 
jiems neduodant laiko nei deramai 
apsirengti ir varomi į geležinkelio stotis 
išvežimui į Sibirą.

Nukelta į 3 psl.

Sveikinimas ir Pagarba
Jo Eminencijai Kardinolui
VINCENTUI SLADKEVIČIUI
Kaišiadorių Arkivyskupui ir Lietuvos
Vyskupų Konferencijos Pirmininkui

Zinia kaip žaibas sutvisko pasauly -
Net suvirpino širdis ir tolimuos toliuos ...
Kad paskirtas ir Lietuvai jau Kardinolas,
Taip vertai užtarnautas kančioje mūs brollųt

Teskamba galingai “Te Deum Laudamus“!
Ir himnai “Magnificat", tonais žavingais. 
Kad pažvelgė Viešpats į sūnų mūs žemės. 
Ir pakėlė ji Princu Bažnyčios garbingu!

Ta džiaugsmo banga - tarsi pirmas griaustinis ...
Lyg debesų gūsiais dangų apdengė maldos -
Gal karionių gana? gal akmuo tai kertinis? - 
Mūs laisvės aušros - ar pirmasis Heraldas?

Mūs linkėjimai kaip Australijos saulė karšti!
Žingsnius Jus ir darbus vis lydėt nepaliausimi
Lai užgaulūs nebus - mūs troškimai “slapti",
Kad aplankytum ir mus šioj žemėj toliausioj ...

Vienybėj minčių ir maldos 
Ir gyvybėje Dvasios Šventos, 
Širdingai su Jumis -

Australijos Lietuvių Katalikų Sielovados Ir savo vardu 
Prelatas Petras Butkus,
Sydney Lietuvių kapelionas.
Sydney, 1988 m. birželio 27d. Australia. ,
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Kryželiai Arktikoje - ašaromis ir 
krauju Didžiojo tautos genocido aukos

Ne tiktai, kai minime prieš 47 
metus įvykdytą didžiojo Lietuvos 
genocido pradžią, prisimename 
nelaimingus mūsų tautiečius, kurie 
Sibire žuvo ar po daugelio metų 
kančių, fiziškai išsekę, ligoti grįžo 
į savo kraštą. Jų kančios ir mirtis 
už Lietuvą mums ir ateinančioms 
kartoms yra ir liks akivaizdus 
liudijimas mūsų tautos neatlaidžios 
kovos už savo tautos laisvę bei 
nepriklausomą valstybę.

Vieną tokį raštišką liudijimą 
turime prieš akis. Tai teisininkes 
Matildos Strimaitytės-Mėlienės 
(gim. 1904 m) 1941 m. išvežtos į Sibirą, 
atsiminimai. Savo kančias ji labai 
vaizdžiai aprašė kuklioje knygoje 
“Kryželiai Arktikoje", kuri buvo 
išleista 1981 m. Čikagoje. Autorė, 
kaip ir dauguma mūsų tremtinių, 
gyveno nežmoniškiausiose sąlygose 
Jakutijoje, prie Laptevų jūros. 
Nijolė Beleškaitė-Gražullenė šį 
dokumentinį veikalą tiksliai 
išvertė į anglų kalbą, o lietuviai 
šauliai - Detroito St. Butkaus kuopa 
- V. Tamošiūno ir kt. rūpesčiu, 
išleido anglišką vertimą, “Crosses 
in the Arctic" apmokėdami visas 
išlaidas. Atspausdino dr. M. 
Morkūno spaustuvė. Beje, autorė 
dar tebėra gyva, bet sunkiai 
serganti.

Tai dar vienas mūsų didžiųjų 
kančių liudijimas. Iš šios srities 
turime gal keliollką knygų lietuvių, 
anglų ir kitomis kalbomis, esame 
paskelbę tūkstančius rašinių. Tai 
dalis mūsų tautos kančių 
dokumentacijos. Bet tai tik šaukštas 
kibire - tiek daug žuvo tremtinių, 
nepalikę savo kančių liudijimų. 
Žinoma, pasaulis ir toliau lieka 
kurtus ir nebylus mūsų kančių 
reikaluose, bet krauju ir ašaromis 
rašyti liudijimai bus mūsų tautos 
istorija, kol pati tauta bus gyva.

Trėmimai ir okupantams sukelia 
nemalonius atsiminimus Pokario 
metais jų rašeivos ir “istorikai’’ 
bandė juos pateisinti, skelbdami, kad 
buvo tremiami tiktai “banditai, 
prostitutės, liaudies priešai”, bet 
dabar, viešumo (glasnost) šūkio 
įtakoje tie patys ir kiti rašeivos 
pragydo kitokiais balsais.

Turime po ranka "Gimtąjį 
kraštą’' (Nr. 21, 1988.V.25), kuriame 
tarybinis istorikas Henrikas 
Sadžlus (gimęs 1930 m. Jonavoje) 
analizuodamas Lietuvos gyvenimą 
1940-1941 m., be ko kita rašo: “Turime 
nepamiršti. kad socializmas 
Lietuvoje buvo pradėtas kurti 
Stalino kulto sąlygomis, kai šalyje 
vyko neteisėtos masinės represijos, 
kai klastėjo Stalino nuostata dėl 
klasių kovos aštrėjimo socializmo
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kūrimo procese. Tada buvo 
masiškai represuota ir nepateikus 
individualaus kaltinimo iškeldinti 
už Lietuvos ribų apie trisdešimt 
tūkstančių lojalių tarybinei 
santvarkai žmonių”.

Bet dėl šių didelių aukų 
tarybinis rašeiva perdaug 
nesisieloja. Jis tačiau labai garsiai 
rauda dėl pačių Lietuvos bolševikų, 
kuriuos ištrėmė ar nužudė Stalinas: 
“Nepagrįstų represijų aukomis tapo 
šimtai politinių emigrantų, 
gyvenančių Tarybų šalyje". Sla 
proga tektų paaiškinti, kad 
nepriklausomybės metais veikę 
komunistai, kai juos persekiodavo 
mūsų saugumo organai, dažnai 
atvejais per Latviją ar kitu keliu 
pabėgdavo į Sovietų Rusiją. Bet 
Stalinas jais nepasitikėjo - trėmė ir 
šaudė. Panašiai elgdavosi ir su 
daugeliu kitų pabėgėlių iš 
kapitalistinių kraštų.

Ir okup. Lietuvos rašytojai 
pasidarė drąsesni. Štai “Pergalės” 
žurnale (Nr. 8-11. 1988) buvo 
atspausdinta rašyt. J. Avyžiaus 
romano “Sodybų tuštėjimo metas” 111 
dalis. Autorius, anksčiau laimėjęs 
visasąjunginę Lenino premiją, dabar 
aiškina, kodėl pokario metais 
tuštėjo lietuvių sodybos. Rašytojas 
šitai aprašo deportacijas: - 
“Operacija įvyko naktį, tad visi 
paženklinti žemažiūrovo antspaudu, 
jau buvo užėmę jiems skirtas vietas: 
Vyrai, moterys ir vaikai, net 
žindomi kūdikiai su nukaršusiais, 
ant lazdos kretančiais seneliais, 
siuntė paskutinius žvilgsnius į 
nesvetingą tėviškės dangų pro
gyvulinių vagonų langelius,
apkaltus geležiniais pinučiais, pro 
kuriuos kartu su prakeiksmais ir 
maldavimais veržėsi širdį veriantis 
moterų, vaikų verksmas, protarpiais 
peršaukiamas staiga nutrėkusio 
kūdikio klyksmo. Abipus sąstato, 
nustumto ant atsarginių bėglų, 
vaikščiojo ginkluoti kareiviai, tarp 
šitų maišėsi vienas kitas 
milicininkas ar liaudies gynėjas”.

Toliau autorius aprašo, kaip 
viena moteris bandė nunešti 
suimtiesiems klek maisto lr gėrimo, 
tačiau nebuvo lengva įduoti. Vis 
dėlto pasisukiojus ilgiau apie 
sąstatą visvlen pasitaikydavo 
sargybinis (rusas). kuris 
“nematydavo žmogaus”.

Kitoje romano vietoje (Nr. 11) J. 
Avyžius vėl grįžta prie tų pačių 

išvežimų ir rašo: “Pusė kaimo sėdi 
ant ryšul ių... Atvažiavo 
sunkvežimis...liepė susikrauti 
mantą, kiek suspės per porą valandų, 
ir kartu su valkais išbogino į 
geležinkelio stotį. O ten gyvuliniai 
vagonai, ginkluoti kareiviai prie 
kiekvienų durų — sudiev, Lietuva, 
man linksma buvo gimtoj šalelėj”.

Buv. Amerikos lietuvio ūkininko 
išvežimas: “Štai ir bus visi septyni, 
kaip rodo sąrašas, - tarė Jokūbas 
Gaivenis - amerikonas su žmona 
Monika paėmė už parankių vos 
pastovinčią ant kojų motiną 
širdininkę, vaikai iš paskos, ir po 
valandėlės visi susikimšo 
sunkvežimyje. Namų slenkstis 
pabučiuotas, kišenėje mazgelis 
gimtosios žemės, kurios iš anksto 
turėjo pasiruošę. Paskutiniai 
žvilgsniai į tamsoje skendinčią 
sodybą. Į trobą, kurioje jau kiti 
gyvens... Vis toliau ir toliau nuo 
gimtojo kaimo, nuo savo laukų 
maitintojų, kuriuos dabar kiti ars. 
nuo tėvų senelių kapo prie 
koplyčios, kurios varpai nepalydės 
į amžinojo poilsio vietą”

"Tik netoli Kraštupėnų 
pastebėta, kad senukė 
nebekvėpuoja. Gaivenienė vis 
dėlto įbruko į stingstančią mirusios 
ranką grabnyčią, kurią Gaivenis 
tuoj pat uždegė. — Cto za teatr?
- tarė karininkas, pasistojęs ant 
kabinos laiptelio ir kelias akimirkas 
stebėjęs, kas vyksta. Senelė numirė.
- atraportavo vienas keleivių. 
Karininkas apmaudžiai nusispjovė. 
Paskui užsidegė cigaretę, 
apšviesdamas numirėliškai blyškų 
veidą. Tokie pat veidai nuo 
vailduokliškal plevenančios žvakės 
liepsnelės. Sustingusios į krūvą 
sumestos kaukės, nepasakysi kuri 
kitam priklauso”, taip rašo vienas iš 
rašytojų.

Gegužės 22d. lietuviai patriotai 
Vilniuje ruošė 1948.V.20-22 masini 
trėmimų, kai buvo ištremta 200,000 
žmonių, minėjimą. Tačiau partijai 
šis faktas labai nemalonus nors 
dabar ir “viešumo” laikas. Taigi ji 
viena diena anksčiau (gegužės 21d.) 
suruošė “Stalino aukų pagerbimą", 
kuris vyko prie bolševikų nužudyto 
Z. Angariečio paminklo. Deja, čia 
buvo “prisiminti" tik Stalino 
nužudyti bolševikai....

Vakarus tik dabar pasiekusiomis 
žiniomis latviai Rygoje buvo 
surengę gegužės 22d. solidarumo su 
lietuviais manifestaciją prie latvio 
poeto ir tautinio veikėjo, 
nuoširdaus Lietuvos bičiulio Janis 
Rainis kapo. Apie penki šimtai 
latvių su degančiomis žvakėmis 
rankose, solidarumo su lietuviais 
dvasioje, tyliai pagerbė deportuotus 
lietuvius. Šią žinią pranešė ir 
Vatikano radijas įvairiomis 
kalbomis.

Published by Vincas Žemaitis
17 McMillan St, Clayton. Vic. 3169 
President of the Lithuanian Catholic 
Federation
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Streikų nauja banga, unijoms 
reikalaujant pakelti algas 6%. 
Melbourne viešoji transporto 
sistema sustojo liepos 1, Metalo 
unijos su 400,000 darbininkų šaukia 
streiką liepos 13 d. Pietų Australijoj 
unijos šaukia 24 valandų streiką. 
NSW unijos ginčijasi su valstijos 
valdžia, kuri atmeta pakelti 6% algų. 
Viktorijos ir Federalinė valdžia 
šaukiasi Arbitracijos komisijos 
atidėti algų kėlimą, blogėjant 
industrijos situacijai.

“The Australian” liepos 2-3 
laidoje rašo, kad Australijoj kas 7 
sekundės abortais paskerdžiamas 
negimęs kūdikis. kasmet taip 
paskerdžiama apie 600.000 kūdikių. 
Nuo 1971 m. būtų pakilus ekonomija 
su vaikų apranga 25% daugiau, su 
maistu, lovom, žaislais, būtų darbo 
daugiau naujiems 54,000 mokytojų, 
daugiau 2,700 naujų mokyklų. Dar ir 
dabar kas 7 sekundės abortais 
skerdžiamas negimęs kūdikis. 
Australijos laukia Dievo bausmė, 
nesilaikant Dievo įsakymų.

Darwlnas. Generalinis 
prokuroras Mr Bowen čia atvykęs 
paskelbė, kad pagaliau Australijoj 
uždraudžiamos aiškiai
pornografinės filmos ir 
vaizdajuostės, tvirkinančios 
jaunimą.

Melbournas. Nuo praėjusių 
finansinių metų pakilo Ir namų 
kainos 20%. Dabar vidutiniškas 
namas kainuoja $118,000. Dar 1982 m. 
toks namas kainavo $55,500. Žemės 
sklypų kainos paskutiniu metu 
pakilo 13%. Panašiai ir kitose 
valstijose.

Maskva. Sovietų komunistų 
partijos kongresas su 5,000 atstovų 
posėdžiavo nuo birželio 28 iki liepos 
1 d. Gorbačiovas šaukė: 
"Socializmas numirs, jei 
nereformuosime sistemą”. Reuterlo 
žinių agentūros pranešimu, 
pabaltiečlų atstovai reikalavo 
didesnio laipsnio autonomijos. Net 
ir Japonijoj Lietuvos vardas plačiai 
vėl nuskambėjo, “The Japan Times" 
iš Tokyo per 5 skiltis skelbia 
antrašte: “Lietuva reikalauja turėti 
daugiau autonomijos” ir pateikia 
daugiau žinių apie Lietuvą savo 
birželio 27 d. laidoje.

Budapeštas. Vengrijos 
sostinėje apie 50,000 vengrų 
protestavo prieš Rumuniją, kuri 
Transilvanijoje paskelbė 
sunaikinsianti 8,000 vengrų kaimų. 
Vengrų pranešimu, Transilvanijoje 
gyvena apie 2.5 milijono vengrų. 
Transilvanija po 1 pasaulinio karo iš 
Vengrijos atiteko Rumunijai.

Prancūzas arkivyskupas 
Marcel Lefebvre, 82 m., Šveicarijoje 
pasiskelbė Katalikų Bažnyčios 
tradicijos saugotojas, smerkdamas 
Vatikano Susirinkimo nutarimus, 
neklausydamas Popiežiaus Jono 
Pauliaus U, birželio 29 d. pašventino 
4 naujus savo vyskupus. Pagal 
bažnytinę teisę, be Popiežiaus 
leidimo šventindamas naujus 
vyskupus automatiškai atsiskiria 
nuo Katalikų Bažnyčios, patekdamas 
į ekskomuniką jis ir jo įšventinti 
vyskupai. Tai nauja schizma 
Bažnyčioje.
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Iš visų Marijos bendruomenių lauklamlausla yra “Marijos KARALIENES TAIKOS”

Tebūna gyva Lietuva

Birželio įvykių minėjimai 
praėjo, bet tų įvykių žaizdos 
padarytos mūsų lietuvių tautai 
niekuomet neužgis ir jos mus lydės 
ir įpareigos atiduoti Tėvynei 
Lietuvai ką privalome. Mus dabar 
pasiekė sąžinės belaisvio kunigo 
Jono Kastyčio Matulionio laiškas, 
kuriuo kreipisai į viso pasaulio 
lietuvius skaudžiujų birželio 
sukakčių proga. Jis nešė vergijos 
pančius sovietų koncentracijos 
lageriuose ir jo žodžiai mums duos 
naujo įkvėpimo.

Mums lietuviams. - rašo Jonas 
Kastytis Mastulionis. - kiekvienas 
birželis ne tik vasaros žiedų, 
žolynų, krikščioniškų švenčių 
mėnuo, bet ir kančios bei skausmo 
dienų prisiminimas. 1940 metų 
birželio mėnesį buvo užgesinta 
šventoji Laisvės aukuro ugnis, 
nutildytas Laisvės varpas, bet 
laisvės troškulys liejasi gaivia 
srove ir Lietuva mumyse gyva. 1941 
m. birželio 14 d. prasidėjo baisus 
lietuvių tautos naikinimo procesas - 

pirmoji Lietuvos žmonių 
deporatacija į Sovietų Sąjungos 
negyvenamus plotus. net už 
poliarinio rato baisiom kančiom, 
badui ir mirčiai. Visa Lietuva - 
kaimai, miestai ir miesteliai gedėjo, 
kai jos taikiais keliais pradėjo 
važinėti svetimieji. Visa Lietuva 
raudojo, kai prasidėjo vežimai. 
Kryžiuočiai karų metu 
išsivarydavo šeimas ir pagrobdavo 
vaikus, o šis kaimynas, atnešęs 
tariamą rojų, sunkvežimiais j 
geležinkelio stotis gabeno pačius 
geriausius žmones: ištisas šeimas su 
raudančiais kūdikiais ir 
silpstančiais seneliais grūdo į 
gyvulinius vagonus ir vežė 
nežiniom Per visą Lietuvą 
praskriejo žinia apie didelę visos 
tautos nelaimę, neteisybę, skausmą . 
Už ką ir kodėl? Niekas nežinojo, 
įbauginti žmonės laukė dar 
baisesnių įvykių, dar skaudesnių 
žinių.

Kunigas Kastytis Matulionis 
kviečia viso pasaulio lietuvius 
visada su didele pagarba ir meile 
minėti brolius ir seses, kurie tapo to 
žiauraus naikinimo aukomis. 
Birželio penkioliktoji visada tebūna 
mūsų Tėvynės Lietuvos, visos musu 
tautos gedulo diena. Ją paminėkime 
kaip moka mūsų katalikiškoji tauta. 
Nuo birželio 14 dienos per visą 
oktavą - aštuonias dienas 
meldžiamės už mirusius tremtinius, 
išvežtuosius, kalinius, žuvusius už 
Lietuvos laisvę. Sekmadienį 
pagerbiame mūsų mirusiuosius ir 
žuvusiuosius pamaldomis, 
pamokslais bažnyčiose ar bent tylia 
malda. Mūsų maldose Ir darbuose 
visada tebūna gyva Lietuvai

Kai žmogus žmogų prašnekina, 
tai vienas kitą padrąsina. Kai 
Dievas žmogų prašnekina, žmogus 
išdrįsta gyventi viltimi, tikėti ir 
mylėti. Tėvynės kančios visuomet 
tebūna gyvos širdyje, kurios vers 
Tėvynei atiduoti ką privalome.

PD

Kunigas Tomislav Vlasic savo 
lapeliuose atspausdino įrodymus del 
savo ir 13 jaunuolių pasitraukimą į 
Parmos Apeninų kalnus 
rekolekcijoms 5-6 mėnesiams, kurias 
pradėjo šių metų kovo mėn. Baigę 
šias rekolekcijas, jie sugrįžta į 
Medjugorje, kur jiems jau yra 
paruošiami namai ir žmonės jų 
laukia su entuziazmu.

Kadangi jie visi nori pasilikti 
tyloj, maldoj ir adoracijoj prieš 
Dievą. Kun. Tomislav atsako dabar 
labai trumpai į daugybę klausimų. 
Vėliau jis prižada aprašyti viską 
smulkiau, šita bendruomenė yra 
organizuojama pačios Mergelės 
Marijos. Šita bendruomenė nėra 
vienintelė, bet tiktai viena iš 
daugel pašaukimų atvertų visam 
pasauliui. Marija pasakė, kad gims 
daug kitų bendruomenių ir jos bus 
apšviestos. Jos dvasios ir 
bendruomenės bus susirišusios 
viena su kita. Kas tik atsilieps, bus 
įjungtas į mistiškąjį Kristaus kūną, 
kurį Motina pagimdo iš naujo. Šita 
bendruomenė su specialiu 
pašaukimu nori pasiaukoti visiems 
Kristaus kūno nariams.

Kaip gimė šita bendruomenė
Čia kun. Tomislav nori 

paaiškinti įkvėpimus gautus laiko
bėgyje, kurie paskatino sekančius 
žingsnius. Visų pirma pakvietimas 
gautas iš Marijos per Jeleną 28/5/83; 
“sudaryti maldos grupę, labiausiai iš 
jaunuolių, kurie būtų pasiruošę 
pasiaukoti, ir padėti jiems dvasios 
kelyje per 4 metus". Po mėnesio 
grupė prasidėjo antroje 
apsireiškimų sukaktyje birželio 25 
ir Gospa užtikrino 
Mariją Paviovic, kad tai yra “Jos 
projektas” ir vėliau per Jeleną ir 
Marjaną tęsė savo direktyvas.

Vėliau, rudens laiku 1985, jis 
turėjęs Jėzaus ir Marijos ištarimus 
ir kitus apreiškimus, kurie prašė jo 
visko atsižadėti ir pasiaukoti jų 
planui, kuris privedė jį prie daug 
valandų maldos, kurioj jis jiems 
pasidavė ir atnaujino savanorišką 
aukos įžadą del pasalulio išganymo. 
Pagaliau 1986 vasarą susitikimas su 
vokiete Agnes Heupel, išgijusią po 
12 metų paraližo, kuri per vidujinius 
bandymus gavo apreiškimą dar prieš 
Medjugorijoj, gavo apreiškimus 
apie grupę ir naujos bendruomenes 

14 d,, minint baisiuosius lietuvų, latvių ir estų trėmimus i Sibirą.
Foto G. Kaladlenė

pradžią. Nuo tada judviejų 
gyvenimai susimezgė, ir vėliau po 
kelių savaičių rekolekcijų, 1987 
metų pradžioje. Jėzus ir Marija 
paprašė pasiduoti visiškai Marijai 
kaipo savanoriška kančia ir auka, 
visų pirma vienas kitam, paskui abu 
bendruomenei, kuri būtų prasidėjusi 
per visą pasaulį...ir atnaujinti įžadą 
būti aukoms už pasaulio išganymą". 
Tada kun. Tomislav 1987 m. kovo 
mėn. su savo vyresniųjų leidimu 
Italijoj, įėjo į vienų metų 
rekolekcijas (tuo pačiu laiku kaip ir 
Agnes), kurias Marija patvirtino 
per Mariją Pavlovlc, kad tai yra 
Dievo planas”. Vėliau abu gavo dar 
aiškesnius apreiškimus ir susitikimą 
su Popiežiaus sekretorium, kuris, 
pasitaręs su atsakomingu autoritetu, 
padrąsino juos įgyvendinti sąžinės 
patarimus, laukiant, kad Bažnyčia 
juos įvertintų iš jų vaisių. Rugsėjo 
8 jie gavo leidimą iš Parmos 
Vyskupo apsigyventi jo diocezijoj 
kaip tikinčiųjų bendruomenė 
privačiai, pagal Bažnyčios 
įstatymus

• Sekantys apreiškimai Agnietal 
“apie gilią teologiją” pastiprino 
konkrečiai pačius Medjugorijos 
apreiškimus apie naują

Atkelta iš 1 psl. 
“Išprievartauja” Lietuvos aplinką. 
Vilniuje tūkstančiai jaunų žmonių, 
bet jų veidai “be išraiškos”. Svetimų 
kalbų dėstytojas Vilniaus 
universitete tvirtino: “Viskas buvo 
statiška, automatiški judesiai, 
negyva respublika. Štai ką mums 
padare sovietinis socializmas.”

Tačiau korespondentas 
pastebėjo, kad lietuviai pradeda 
ginti savo teises. Inteligentija 
organizuojasi ir ima spausti valdžią 
tautiniais klausimais. Daugelio jau 
nebekausto baimė. Jų viltys susiję 
su Gorbačiovu. “Mes dar turime 
palaukti," aiškino dailininkas Ir 
rašytojas Romualdas Lankauskas. 
“Žiūrėsim, ar jis išsilaikys po 
birželio mėnesį įvykstančios 
partijos konferencijos. Tada 
planuosim mūsų sekančius 
žingsnius." Lankauskas yra vienas iš 
grupės intelektualų, kurie neseniai 
susitiko su valdžios atstovais ir 
pareikalavo, kad istorijos 
vadovėliuose būtų rašoma apie

bendruomenę, apie kurią, kun. 
Tomislav diskutuoja
charakteristlškas įpatybes, kurios 
pareina iš dabartinės pasaulio 
situacijos, kurioje Marija yra juos 
pašaukusi.

Marijos pasirodymai 
Medjurgorijoj yra paskutinieji 
pasireiškimai pasaulyje. (Šie 
pasirodymai neišskiria kitų 
pasirodymų, ženklų pasaulyje, bet 
juos apima).

Kada išsipildys įvykiai 
išpranašauti paslaptyse, bus Šėtono 
galas. Dabar kova prieš Šėtoną 
tampa vis atviresnė ir įslutesnė.

Visas pasauliis pereis per 
didelius skaistinlmo bei valymo 
bandymus. Šėtonas bus kerštingas 
tiems, kurie seka Mariją. Tai bus 
pasaulio kryžiaus keliai. Sis kelias 
yra reikalingas dėl pasaulio 
transfiguracijos. Pagaliau bus
triumfas Nekaltos Mergelės Širdies 
ir Jos paskelbimas Dangaus ir Žemės 
Karaliene.

Kad Dievo garbė taptų didžiausia 
ant žemės, Marija ieško žmonių, 
kurie pasidarytų savanoriškomis 
aukomis. Naują savanorišką 
bendruomenę Ji Pati pavadino: 
“KARALIENE TAIKOS”.

Kun, J. Petrauskas

lietuvių siekius ir kad lietuviai 
nebūtų verčiami mokytis rusiškai 
nuo pirmo skyriaus.

Martin’ui atrodė, kad lietuviai 
nori nepriklausomybės, bet vengia 
Ištarti tą žodį. Viešo Stalino aukų 
pagerbimo metu, jis paklausė 
studento, ar jis nori 
nepriklausomybės. “Aš lietuvis," 
atsake jis. “Tai viską pasako." 
Daugumai, tačiau, laisva Lietuva 
esanti nepasiekiama svajonė. Kai 
kurie rusai simpatizavo su lietuvių 
noru būti nepriklausomais, bet 
vienas juos niekino už tai, kad jie 
nepakankamai atkakliai kovoja už 
ją: “Jie - avių bendruomenė. Jie 
niekad nekovos už savo 
nepriklausomybę."

Klierikas, su kuriuo 
korespondentas kalbėjosi Kaune, 
pareiškė: “Čia nėra demonstracijų, 
kaip Lenkijoje. Tai mūsų 
mentalitetas. Mes nesame karingi 
žmonės." Anglų kalbos dėstytojas 
padėtį aiškino kitaip: “Problema 
glūdi kitur. Jei manote, kad čia 
įmanoma kovoti už savo teises, 
pabandykit tai daryti. Pamatysit, 
kas jums atsitiks. Gal dabar bus 
geriau. Bet praeityje mes neturėjom 
nei mažiausios galimybės." (ELTA)

Anglijoje Keston College 
praneša, kad Maskvoje skelbiama, 
jog netrukus iš koncentracijos 
lagerių būsią paleisti trys sąžinės 
kaliniai - lietuviai kunigai - 
Alfonsas Svarinskas ir Sigitas 
Tamkevičius ir rusas krikščionis 
Vladimiras Rusak. Katalikų ir kitų 
krikščionių atstovai jau seniai ir 
pakartotinai ragino sovietinę 
valdžią išlaisvinti lietuvius 
kunigus, dėl jų pakartotinai į 
Maskvą kreipėsi ir Amerikos 
Kongreso nariai.
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Dėl svetimos okupacijos 
nukentėjo ne tik mūsų tauta, bet ir 
krašto gamta. Pristeigus nemažai 
primityvios industrijos įmonių, 
kurių produktai siunčiami į kitas 
S.Sąjungos dalis, yra apteršti upių, 
kai kurių ežerų ir ypač Kuršių 
marių ir Baltijos jūros vandenys. 
Panašus likimas ištiko ir Lietuvos 
orą ir žemę.

Kadangi mums nėra prieinama 
Lietuvos gamtos apteršlmo 
statistika, turim naudotis labai 
ribotais ok.krašto spaudos 
duomenim, kurie laiks nuo laiko 
pasirodo straipsniuose apie įvairias 
Lietuvos problemas. Deja, tuose 
rašiniuose sutinkam daug medžiagos 
apie, ateities planus, bet veik nieko 
apie tų planų vydymą ir problemų 
dydį. Vistik, neskaitant 
radloaktvvumo padarytos žalos, 
kurios dydis laikomas paslaptyj, yra 
aišku, kad po 48 metų okupacijos 
lietuviška žemė, mūsų upės ir jūra 
ir tas mėlynas dangus yra visai 
skirtingi nuo tų, kuriuos palikome, 
kada Lietuvos graži gamta nebuvo 
nei apteršta nei sužolata.

Iš milijono kubinių metrų 
užteršto vandens, vos 22% yra 
išvaloma prieš jam tekant upėmis į 
Kuršių marias ar Baltijos jurą. Virš 
250,000 kobinių metrų kenksmingų 
medžiagų nuteka kasmet upėmis į 
vandens telkinius ir jūrą. Aišku, 
nuodingos nuosėdos sunaikina 
vandens augmeniją ir gyvūnus. 
Ypatingai vanduo yra apterštas 
Nemuno žemupyje ir Kuršių 
mariose. Gamta negali atsispirti 
šitokiam nuolatiniu! jos nuodijimui. 
Ji pamažu serguliuoja ir miršta.

Tas pat ir su Lietuvos 
atmosfera, į kurią išmetama apie 1 
milijoną tonų kenksmingų medžiagų. 
Tai veik dešimt kartų yra didesnė 
už priimtiną jų koncentraciją 
Lietuvos ore. Oro teršalai eina iš 
Jonavos “Azoto” fabriko. Kėdainių 
cheminės gamyklos, Vilniaus TE-3 
jėgainės, Akmenės cemento ir 
Mažeikių žibalo gamyklų. Jei 
minėta industrija būtų modernesnė 
ir aprūpinta nuodingų teršalų 
valytojais, atmosferos užteršimas 
būtų daug kartų mažesnis.

Reikia pastebėti, kad sovietų 
industrijos senoviškumas yra viena 
iš didžiausių priežasčių Lietuvos 
gamtos nepriimtino teršimo. Kartu 
jos produktai yra labai žemos 
kokybės. Taigi industrijos 
modernizacija yra viena iš 
aktualiausių krašto problemų.

Nutekamo vandens valymo 
įrengimai yra veik vien valdžios 
įstaigų planuose. Vandens 
užteršimas kol kas vis didėja. 
Industrijos sumoderninimas yra 
Gorbačiovo planų pirmoj vietoj. 
Kol kas pasenę fabrikai vemia 
nuodus į mūsų krašto atmosferą o iš 
jos dalis su lietum krenta ant augalų 
ir žemės.

Vartojimas dirbtinų trąšų ir 
ypač pesticidų ir gerbicidų pamažu 
teršia žemę ir kartu tekančius 
vandenis, ypač, kada jie patogumo 
sumetimais leidžiami iš lėktuvų ir 
su vėju lekia j visai tam 
nereikalingus plotus. Krašto žemė 
ne tik yra nuodijama, bet ir 

Rašo Dr. Jonas Kunca

baigiama nualinti. Mat. dirbtinių 
trąšų nepakanka. Reikia ir 
organinių, kad išlaikytų žemės 
derlingumą.

Vandens, oro ir žemės 
užteršimas vargu sustos, kol 
Lietuva neturės savos valdžios,

AidnF
AU......aū......

Nebesigirdi pirmas melodingas 
tonas, bet netrukus, ataidi jis. 
Melodija - ta pati, tik tembras 
kitoks, pasikeitęs. Štai “svajonės" 
pavirto “Svajonių Aidais".

“Svajonių Aidai" - tai nauja 
muzikinė grupė, kuri kaip iš jos 
pavadinimo galime suprasti, 
išsivystė iš mum gerai žinomų 
"Svajonių". Birutei Kymantienei. 
laikinai (taip tikimės) išstojus iš 
“Svajonių”, atsirado tenoras Arūnas 
Bruožis, užimti jos vietą šalia savo 
sesers Virginijos, ir drauge su Zita 
Prašmutaite ir Tomas Zdanius, 
sudaryti šią grupę.

Štai, netrukus, nuaidės jų balsai 
plačiame lietuviškame pasaulyje 
“Svajonių Aidai” ruošiasi jau ilgą 
laiką su pilnu entuziazmu 
nuostabiam tarptautiniam koncertų 
ciklui. Jie apkėliaus keturis 
kontinentus. pradėdami 
Australijoje, keliaudami toliau į 
Pietų ir Siaurės Ameriką ir 
baigdami Europoje, nešdami su 
savimi gražią jaunatvišką dainą.

Tai didelis žygis reikalaujauntis 
daug pasiryžimo, kantrumo bei gero 
organizavimo. Sį darbą apsiėmė 
atlikti įvairių kraštų jaunimo 
atstovai per praeitą jaunimo 
kongresą. Visi sutiko, kad tai būtų 
geras būdas palaikyti per kongresą 
užmegztus ryšius bei propaguoti 
ateinantį kongresą Pietų Amerikoje. 
Sis turas vyskta PUS vardu. Ko­
ordinuoti koncertus sutiko grupė 
asmenų; Birutė Prašmutaitė (ko­
ordinatorė), Jonas Mašanauskas snr., 
(spauda). Aldona Butkutė (radijas). 
Henrikas Antanaitis (kelionės), 
Algis Karazija (plokštelės), Rita 
Bačkutė ir Andrius Vaitiekūnas 
(Australijos koncertai). Aišku, 
vietinės jaunimo sąjungos tvarkys 

Naujieji “Svajonių Aidai". Iš kairės Zita Prašmutaitė, Virginija 
Bruožylė, Arūnas Bruožis ir Tomas Zdanius. Foto: Algis Karazija

kuriai rimtai rūpėtų krašto gamta. 
Kuo greičiau pasibaigs svetima 
okupacija, tuo anksčiau bus 
sustabdytas Lietuvos gamtos 
teršimas. Tik sveikoj gamtoj yra 
sąlygos sveikos tautos egzistavimui, 
nes žmogus tiesioginiai yra surištas 
su aplinkos gamta.

Rašo Andrius Vaitiekūnas 
smulkesnes koncertų detales savo 
miestuose.

Mūsiškiems “Svajonių Aidai” 
dainuos Canberroje. šeštadienį 
liepos 30d. Sydnėjuje sekmadienį 
liepos 31d Geelonge sekmadienį 
rugpiučlo 7d ir Melbourne 
sekmadienį rugpiūčio 14d... o rugsėjo 
mėnesį išvyksta keturiems 
mėnesiams po pasaulį. Australijos 
koncertuose jiems talkininkaus 
Aleksas Brovedani. '

Koncertuose bus galima 
nusipirkti “Svajonių Aldų" 
plokštelę, kurią visi jos girdėję be 
priekaištų sako yra aukšto lygio.

Tad kviečiame visus atsilankyti 
į “Svajonių Aidų" koncertus, 
pasidžiaugti šios naujos lietuviškos 
grupės daina, muzika bei palinkėti 
jiems visokeriopios sėkmės ilgai 
pasaulinei kelionei. Lai aidi ir aidi 
jų balsai.

Kaišiadorių vyskupijoje 
Sašuoliuose birželio 13d. mirė vietos 
klebonas ir dekanas kun. Petras 
Siužgda, 82 metų amžiaus, prieš 
penkerius metus atšventęs 
kunigystės 50 metų auksinį 
jubiliejų. Jis yra jau šeštas šiemet 
Lietuvoje miręs kunigas. 
Kaišiadorių vyskupijoje yra 65 
bažnyčios, kurių 10 jau nebeturi 
savų kunigų. Popiežius Jonas 
Paulius 11 išreiškė didelį 
susirūpinimą kunigų prieaugliu 
Lietuvoje; “Man iki sielos gelmių 
yra savas jUsų-vyskupų- sielvartas 
dėl to, kad kunigų skaičius - jau ir 
taip nepakankamas - nesiliauja 
mažėjęs. Gerai pažįstu tuos 
apribojimus, kurie yra uždėti šioje 
gyvybinėje srityje, ir 
nuoširdžiausiai linkiu, kad neteisėti 
apribojimai Lietuvoje butų kuo 
greičiausiai pašalinti". 

kaunietį Vytautą Vaičiūną perspėti, 
kad nedalyvautų Vasario 16 d. 
minėjime, atsilankė saugumo 
darbuotojas R. Savickas. 
Saugumietį domino, ar V. Vaičiūnas 
pažįsta vilnietį P. Sidzlką, ar žino, 
kad pas jį buvo padaryta krata ir 
kas buvo paimta, ar pasirašė po 
pareiškimu dėl leidimo švęsti 
Vasario 16. ar skaitęs “LKB Kroniką” 
ir taip toliau. Išeidamas pareiškė; 
“Kuo jūs mažiau verksite, tuo mes 
mažiau jus varginsime”.

Grįžusius kalinius - Povilą 
Pečeliūną bei Jadvygą Bieliauskienę 
bandoma kviesti pokalbiams Į 
Valstybinio saugumo komitetą. 1988 
m. sausio 21 d. atnešusiam šaukimą 
saugumiečiui, P. Pečeliūnas 
kategoriškai pareiškė: “Į šluos 
rūmus mane nuvesite tik su 
retežiais ant rankų, laisvanoriškai 
neisiu - neturiu ką ten kalbėti”. 
Milicijos pareigūnui,
reikalaujančiam, kad P. Pečeliūnas 
greitu laiku įsidarbintų. P. 
Pečeliūnas paaiškino, kad jis turi 30 
metų darbo stažą, todėl pagal 
įstatymus įsidarbinti, juo labiau 
greitai, jam nėra būtina.

Sausio 21 d. ateiti į saugumo 
būstinę telefonu buvo kviečiama J. 
Bieliauskienė. Eiti atsisakė. 
Sekančią dieną nepriėmė oficialaus 
kvietimo, sakydama, jog su 
žmonėmis, kurie slopina 
demokratizaciją. vykdydami 
piktadarystes, ir neprisiima 
atsakomybės už milijonus kankinių, 
ji kviečiama pas juos nesilankys, o 
areštuota nekalbės.

Kybartai. 1987 m. lapkričio 18 d. 
buvo apklausta Ona Sarakauskaitė. 
gyv. Kybartuose. Cepajevo sk. 19. 
Tardytojas Stepučinskas teiravosi, 
ar neteko O. Sarakauskaitei skaityti 
kratos metu iš B. Bril lutės ir O. 
Kavaliauskaitės paimtų knygų bei 
ką ji žinanti apie kitus kratos metu 
paimtus daiktus. O. Sarakauskaitė 
atsakė nieko nežinanti. Po tardymo 
protokolu nepasirašė.

Vilnius. 1988 m. sausio 8 d. pas 
vilnietį Petrą Cidziką, gyvenanti 
Gvazdikų 2. buvo padaryta krata. 
Kratai vadovavo LTSR 
prokuratūros ypatingai svarbių 
bylų justicijos patarėjas Bcikauskas. 
Jis perskaitė sausio 5 d. nutarimą 
daryti kratą - paimti rašinius, 
turinčius reikšmę bylai su “LKB 
Kronikos” leidimu, platinimu bei 
kita antivisuomenine veikla. Kratai 
talkininkavo įgaliotinis J. Lauka ir 
J. Topoiev, kviestiniai: V.
Kirkilaitė ir 1. Markauskaitė, 
gyvenančios Vilniuje. Krėtėjai 
elgėsi lyg šeimininkai savo bute, 
žinojo, kur kas padėta. Paėmė: 
atvirą laišką JAV kongresmenams, 
atvirą laišką Generaliniam 
sekretoriui M. Gorbačiovui dėl 
leidimo švęsti Vasario 16, 
kreipimąsi į viso pasaulio geros 
valios žmones, “LKB Kronikos" Nr 13 
bei nemažai kitų pogrindinės 
literatūros leidinių. Krata truko 
daugiau tris valandas. Už “LKB 
Kronikos" Nr 1 platinimą, davimą 
skaityti kitiems, P. Cidzikas 
ketverius metus buvo uždarytas 
spec, psichiatrinėje ligoninėje 
Cerniachovskyje - Kaliningrado 
srityje
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AUSTRALIJOS LIETUVIŲ JAUNIMO LAIKRAŠTIS.

Redaktorė J. Žitkevičienė, 29 Ormond Rd., Moonee Ponds Vic 3039

Kai aS buvau beveik šešerių 
metų, dar Lietuvoje, liepos 17-tą mes 
turėjome švęsti didelę šventę-mano 
senelių auksinį jubiliejų. Su savo 
broliu ir sesute pradėjome galvoti, 
kaip čia gražiau pasveikinti 
močiutę ir senelį. Liepos 17 
Dariaus ir Girėno diena, todėl mes 
parašėme laišką Vilniaus radijui, 
prašydami atlikti jiems dainą apie 
Darių ir Girėną. Senelis dažnai 
pasakodavo apie “Lituanikos" 
skridimą. Stepas Darius ir Stasys 
Girėnas nupirko seną lėktuvą, jį 
perdirbo, pailgino sparnus ir nudažė 
oranžine spalva. Sparnų ilgis buvo 
15 metrų, lėktuvo ilgis - 8.5 metro. 
Jis skrido apie 180 km per vai. 
greičiu, apie 6 km aukštyje. 
Lakūnai, nuskridę 6411 km., žuvo 
Soldino miške, Vokietijoje. 
Močiutė pasakojo. kaip visa 
Lietuva, o ypač Kaunas, laukė 
parskrendančių didvyrių lakūnų. 
Bet parvežė tik du karstus.

Dažnai, žiūrėdamas Kaune. Karo

Kingsford-Smith ir
Prieš šešiasdešimt metų, lakūnas 

iš Queenslando, vardu Charles 
Kingsford-Smith, įsigijo monoplaną 
su trimis motorais. Jis pavadino tą 
lėktuvą “Southern Cross”. Lakūnas 
Kingsford-Smith ir Ulm ir du 
amerikiečiai tuo lėktuvu skrido nuo 
Amerikos į Australiją tik per 83 
valandas. Charles Kingsford-Smith 
pralaužė daug rekordų. Jis buvo 
pirmas žmogus, kuris apskrido 
aplink pasaulį. Po to viso, jis tapo 
Australijos istorijos herojuml- 
didvyriu, nors mes mokykloje nieko 
apie jį nesimokėme. Galų gale jis 
žuvo, kai jo lėktuvas nukrito į jūrą.

Kai australai švenčia savo 
herojaus skridimą į Australiją, tai 
mes turime du didvyrius, kurių 
skridimą irgi švenčiame. Prieš 
penkiasdešimt penkerius metus, 
lakūnai Darius ir Girėnas, su 
surinktomis lėšomis, nupirko seną 
lėktuvą. Tą lėktuvą patys 
atnaujino, patobulino ir paruošė 
ilgai kelionei nuo New Yorko į 
Kauną. Jį pavadino “Lltuanlca". Jis 
buvo vienmotorlnis ir galėjo skristi 
6,000 mylių, o pasilikti ore 52 
valandas.

Liepos 15-tą dieną 1933 m. jiedu 
pradėjo savo skridimą. Liepos 16-tos 
naktį beveik visas Kaunas laukė jų 
nusileidimo. Ir mano senelė ten 
buvo. Bet žmonės jų nesulaukė. Vos 
404 mylios nuo Kauno “Lltuanlca” 
buvo rasta Soldino miške, netoli 
nacių koncentracijos stovyklos.

Visi žmonės verkė, kai sužinojo, 
kad lakūnai žuvo. Visi dainavo

muziejuje į “Lituanikos“ lėktuvą, 
galvojau, kodėl jis nukrito taip arti 
Lietuvos?

Atėjo lauktas sekmadienis, visi 
sėdėjome prie radijo ir laukėme 
pageidavimų koncerto. Deja, savo 
dainos neišgirdome. Tai senelių 
jubiliejui, mes visi trys 
padainavome jų dainą: “Darius ir 
Girėnas narsūs vyrai buvo. 
Perskridę Atlantą, nušauti jie 
žuvo...’’

Tik kodėl jie verkė klausydami 
mūsų dainos?...

A. Guoga
Melbourne

Darius ir Girėnas
“Atskrend sakalėlis".

Darius ir Girėnas tapo Lietuvos 
didžiausiais herojais, nes žuvo iš 
meilės Lietuvai. Savo skridimu 
norėjo išgarsinti jaunąją Lietuvą. 
Tą buvo parašę ir savo testamentę: 
“Tad šį savo skridimą skiriame ir 
aukojame Tau, Jaunoji Lietuvai"

-Ar Darius ir Girėnas būtų buvę 
tokie garsūs žmonės, jei jie būtų 
užbaigę tą kelionę?

Laukiu atsakymo. Man rašyti: 12 
Rooney St. Lwr Templestowe. 3107

Danius Aras
5 skyrius Melbourne

Sigutė Valiuvienė meno šviesiu braižiniu 
vaizduoja lietuvę motiną, kuri savo 
kūdikį moko lietuviškai skaityti. Ji Saulė 
Lietuvos šviesios ateities.

Motinos Diena visados 
švenčiama gegužės mėnesį 
sekmadienį. Visada ją ruošia 
Parapijos Sekmadieno Lietuvių 
Mokyklos vaikai. Šiais metais 
šventė buvo Lietuvių Namuose. 
Prieš mokinių pasirodymą, ten 
klube, galima buvo pavalgyti pietus. 
Buvo pasirinkimas kūgelis ar 
balandėliai, paskiau kava ir 
pyragėliai.

Programai prasidėjus, mūsų 
kunigas Pr. Dauknys pasveikino 
gražiai visas motinas. Šeštas 
skyrius pranešinėjo programą, o 
vaikai per programą įteikė gėlytes 
visom motinom. Tuojau darželio 
vaikučiai pagal muziką judesiais 
išreiškė dainą. Buvo labai malonu 
matyti mažiukus ant scenos.

Visi skyriai nuo pirmo iki šešto, 
buvo gražiai pasirodę su 
eilėraščiais ar vaidindami pasakas. 
Bevelk visa mokykla vaidino apie 
gražiausią daiktą, kurį galima rasti 
žemėje. Prie galo išėjo, kad motinos 
meilė yra gražiausias daiktas

Sekmadienį aš ėjau prie ežero. 
Ten buvo Altonos Moomba. Iš ryto 
buvo paradas. Aš mačiau daug savo 
draugių. Jų vardai yra Luisa, Diana. 
Daniela ir Mary Loren. Man 
paradas buvo geras. Iš pradžių 
praskrido lėktuvai ir prasidėjo 
paradas. Buvo klaunai-juokdariai ir 
buvo berniukai su dviračiais, buvo 
žmogus su Ilgom kojom ir daug 
kitokių žmonių pasirodė. Paskiau 
mes ėjom prie ežero kitoj vietoj, 
ten matėm šunū pasirodymą, matėm 
guminę išpučiamą pilį, ji man patiko. 
Viena ponia Dainai išpurškė 
plaukus: geltonu, žaliu ir raudonu 
laku, o man išpaišė ružavas širdeles 
ant žandų. Ten man patiko mašina, 
kuri purškė vndenį. Buvo karšta 
diena, tai aš du kartus gavau ledų. 
Mes susitikom Viliją, o paskui 
Mamytę, ir važiavom į Lietuvių 
namus. O vakare važiavome pas 
Dėdę pasveikinti ji su vardo diena. 
Aš buvau labai pavargus.

Dalytė Dldžytė
3 skyrius Melbourne

Mano Mama
Mano mama yra labai 

gera, nes ji mus visur 
vežioja. Ji duoda dovanų 
mano sesutėms ir man ir 
mus labai myli. Todėl 
reikia ir ją mylėti ir jos 
klausyti. Aš atsimenu, 
kada aš norėjau gauti vieną 
daiktą - aš jį Ir gavau. 
Vieną naktį buvo man šalta 
kojoms, tai mama davė man 
šiitą pūslę. Vieną kartą aš 
dariau projektą - mama man 
daug ką jame padėjo.

Visuomet reikia mamos 
klausyti, jeigu ji liepia ką 
nors daryti, tai reikia ir 
daryti.

Aš savo mamą labai 
myliu lr bučiuoju!

Dalytė Dldžytė
3 skyrius Melbourne 

žemėje. Paskiau keli vaikai 
paskambino pianinu, kiti pagrojo 
smulku. Buvo labai malonu matyti 
ir Išgirsti tą vaikučių pasirodymą 
Motinos Dienai.

Koncertas užsibaigė giesme 
“Marija, Marijai”

Venesa Kasperiūnaitė
Lituanistiniai kursai Melbourne

Šuo
Aš įsėlinau vilkdamas kojas į 

šeimininkės virtuvę. Televizija 
garsiai šaukė sekančiame 
kambaryje. Ten šeimos nariai 
susirinkę valgė vakarienę. Vienas 
iš vaikų mane pastebėjo:

- Oi, mamyt, šuo atėjo!
- Jis turbūt alkanas. Pakask 

sliekų darže. Haa ha ha! juokėsi 
kitas valkas su keistu jumoru.
Aš tyliai sucypiau.

- Užsičiaupk. Aš ateinu! - 
pasakė šeimininkė. Pakilusi nuėjo į 
spintą.

- Ne tą šlykštų šunų maistąl - 
vėl skundėsi mano pilvas.

Ji paėmė dėžutę, kuri atrodė lyg 
iškritusi iš sunkvežimio ir atidarė. 
Snypštantis garsas pasigirdo ir 
biaurus kvapas pasklido kambaryje. 
Aš vėl sucypiau, kai mano 
šeimininkė iškratė tirštą, žaliai- 
rudą, negražiai atrodantį šuns 
maistą į mano dubenį. Kvapas ir 
valgio išvaizda mane visai 
suslrgdino. Aš nualpau.
Supykusi šeimininkė sviedė į mane 
tuščią dėžutę ir sušuko:

- Aš perku geriausią maistą 
kokį tik galiu gauti, o tu vis 
nepatenkintasl - po nosim bumbėjo 
šeimininkė grįždama prie vyno ir 
kavijaro.
Kai aš atsigavau, namas buvo tylus 
ir tuščias. Buvo tamsu. Aš išslinkau 
iš virtuvės, nes negalėjau pakęsti 
gendančio maisto.
Durys buvo paliktos atldaros.

- Ahal Tai man proga pabėgti, 
- galvojau aš.
Išbėgau pro duris ir iš to 
nepakenčiamo šuns gyvenimo.
Aš pasidariau šuo valkata.

Turėjau daug įvairių nuotykių 
su laisvomis šunų gaujomis. Mes 
laisvai lakstėme po parkus, gaudėm 
žuvėdras pajūriais, blogi valkai 
apmėtydavo mus akmenimis. Parke, 
pietų metu, nuoširdūs žmonės 
numesdavo savo pietų likučius. O 
kai badas tikrai mus prispausdavo, 
mes išversdavom šiukšlių dėžes 
ieškodami valgio.

Vieną dieną miesto centre 
keliaudami, patekome į šungaudžio 
rankas. Uždarė į vežimą ir nuvežė 
į pamestų šunų namus. Ten aš buvau 
atskirtas nuo draugų.

Sūnų namai man atrodė 
patogūs palyginant su praėjusiu 
gyvenimu. Kiekvieną dieną gavau 
daug skanaus, gero valgio. Savaitė 
greitai praėjo. Vieną savaitgalio 
dieną, kostiumu apsirengęs ponas 
atėjo, ir pakalbėjęs su šungaudžiu, 
draugiškai mane paglostė ir išsivežė 
juodu limuzinu. Dabar aš tikrai 
patogiai gyvenu. Kas būtų galėjęs 
pagalvoti, kad tai atsitiko man - 
šunų artistui, “Lassie”.

Andrius Kaladė
Lit. kursai, Melbournas
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VII Tautinė Stovykla
Rugpiūčio 14-24 d. JAV įvyksta 

VII Lietuvių Skautų Sąjungos 
Tautinė stovykla. Ji vyksta kas 
desimti metai ir yra ruošima 
tautiniu mastu, įjungiant ir 
kviečiant visus Lietuvių Skautų 
Sąjungos narius.

Australijos lietuviai skautai 
suruoSė VI Tautinę stovyklą 1978 
metais Gillwell Parke, netoli 
Melbourne. Stovykloje dalyvavo 
gražus būrys lietuvių skautų. Vien 
tik iŠ užjūrių atvyko apie 300. Dar 
ir Šiandien ne vieno Širdyje liko 
gražus ir jausmingi tos stovyklos 
prisiminimai, kurie vargu ar kada 
nors visiškai iSnyks. Stovykla 
vyko gražioje, miškingoje 
vietovėje, buvo gerai 
suorganizuota. Stovykloje 
dalyvavę išsivežė gražius 
įspūdžius.

VII Tautinėje stovykloje JAV 
Australijos skautus atstovaus tiktai 
keli mūsų skautai. Brangi kelionė 
ir mokslo metų vidurys daug kam 
neleidžia šioje stovykloje 
dalyvauti. Kaip ir kiekviena 
Tautinė stovykla, taip ir ši bus gerai 
paruošta, vertinga skautybės ir 
skautavimo dalis. Bet Australijos 
skautai nenusiminkite! VII Tautinės 
stovyklos tęsinys, jei taip galima 
pavadinti, ruošiamas Adelaidėje, 
gražioje Mylor vietovėje. 1989 
sausio 2-10 d.d.

Stovyklos vietovė jau 
užsakyta, specialiai stovyklai 
ruošti komitetas dirba išsijuosęs, 
nes reikia nustatyti stovyklos 
mokestį, programą ir šimtai kitų 
darbų atlikti. Komitetas taip pat 
įsipareigojo sutelkti, kiek įmanoma 
daugiau lėšų, kad jaunus 
stovyklautojus neapsunkinus 
aukštais stovyklos mokesčiais. 
Komitetas kreipėsi į lietuviškas 
organizacijas, prašydamas paremti 
Tautinę stovyklą . Vilniaus tuntas 
suruošė subatvakarį, kurin atvyko 
net Rajono vadas j.v.s. V. Vaitkus. 
Subatvakaris atnešė apie $800 pelno. 
Visas pelnas paskirtas mūsų 
Tautinei stovyklai. Lėšas sutiko 
telkti dr. S. Pacevičienė. Ji jau 
surinko vertingų fantų loterijai, 
kuri bus pravesta Australijos mastu. 
Visas loterijos pelnas skiriamas 
Tautinei stovyklai. Mielai 
laukiame paramos ir iš pavienių 
mūsų bendruomenės narių. 
Loterijai fantus paaukojo:

1. G. Patupas - Trijų dienų 
atostogas su pilnu išlaikymu Eucloje 
WA.

2. Dail. Br. Mockūnienė savo 
tapybos paveikslą.

3. Flag Inns motelių kompanija 
- vienos dienos apsigyvenimą, bet 
kuriame Flag Inn motelyje 
Australijoje.

4. Skulpt. I. Pocienė - A. 
Kudirkos paveikslą.

5. Adelaidės Lietuvių

Pavergtų Tautų Dainų ir Šoklų Festivalis
Melbourne įvyks liepos mėn. 31d, sekmadienį 3 vai. p.p. 
Camberwell Civic Centre.
Kainos nuo 5 iki 9 dolerių. 
Užsisakyti per tel. 857-5854.
Ruošia Pavergtų Tautų Viktorijos Taryba.

Rankdarbių būrelis - tautiniais 
rūbais lėlę.

6. Dr. S. Pacevičienė - gražiai 
išaugintą orchidėją.

7. J. Maželienė - savo kūrybos 
keramikos darbą.

8. Adelaidės Lietuvių 
Sąjungos J.J. Bačiūno vardo 
biblioteka-lietuvišką knygą ($35 
vertės).

9. Veteranų skautų dovana - 
įvairių rūšių vyno “krepšys”.

Bilietai jau yra išsiuntinėti 
visiems skautų tuntams arba jų 
vadovams. Visus mūsų 
bendruomenės narius kviečiame 
įsigyti loterijos bilietus, nes jūsų 
parama sutelks mūsų jaunimą į 
stovyklą, kurioje bus ugdomas 
lietuviškas sąmoningumas ir skautų 
ideologija.

Šioje stovykloje bus 
stengiamasi mūsų jaunąją kartą, 
panaudojant pramogines skautiškas 
priemones, supažindinti su mūsų 
krašto istorija, lavinti lietuvių 
kalboje ir įkvėpti ryžto kovoje už 
tautos laisvę.

Nors dabar vyksta vidurio 
mokslo metų egzaminai, bet 
Adelaidės Vilniaus tunto skautai, 
pasikvietę į talką jaunimą, 
dalyvavo Birželio išvežimų

Mūsų Rėmėjai
“Tėviškės Aidų" Rėmėjai yra 

visi, kurie prenumeratą įmoka ne 
mažiau $30. Naujieji Rėmėjai: $50 
- L. Sedaitis; $40 - J. Stepšys; $35 - 

Ig. Vadeikis; $30 - B. Babarikas, B. 
Beržanskas, L. Cesnienė, V. 
Kuliešius, M. Lingienė, B. 
Margevičius, A. Narušienė. Kitos 
aukos: A.E. Eskirtai $30 a.a. Valės 
Kačerauskienės atminimui vietoje 
gėlių; $30 - A. Urnevičius; $5 - A. 
Karvelienė. Dailininkas Juozas 
Baukus savo kūrybos keturis 
paveikslus. Visiems aukotojams ir 
rėmėjams nuoširdžiai dėkojame. 
Pradėjus antrą pusmetį, dar 
trečdalis prenumeratorių 
neapsimokėjo. Paštas pranešė, kad 
netrukus pakels laiškams ir 
laikraščiams po 2 centus. Maloniai 
prašome visų dar neapsimokėjusių 
prenumeratą prisiųsti, kad 
nereikėtų iš banko skolintis. Su 
nuoširdumu ir pagarba visiems mūsų 
rėmėjams ir aukotojams.

ALK Federacijos Valdyba 

demonstracijoje ir minėjime. Po 
egzaminų, vėl prasidės sueigos ir 
kiti skautiški užsiėmimai.

Norintieji šią stovyklą 
tiesioginiai paremti, prašomi 
paramą siųsti VII Tautinės 
stovyklos komiteto narei dr. S. 
Pacevičienei: 123 Stephen Terrace. 
Walkerville, South Australia 5081, 
arba Adelaidės Vilniaus tunto 
tuntininkei: D. Baltutis, 1 Belinda 
Street, Evandale. South Australia 
5069.
VII Tautinės Stovyklos Australijoje 
Komitetas

Melbournas
Dirigento pagerbimas

Melbourne Lietuvių parapijos 
choras savo vadovui ir dirigentui 
Petrui Morkūnui suruošė tradicines 
vardines Parapijos namuose 
Kensingtone liepos 3 d. Seimininkės 
- A.Mieldažienė ir J.Lazauskienė 
paruošė iškilmingą vakarienę, o 
pačios choristės aptarnavo svečius 
prie papuoštų stalų. Taip kartą per 
metus choras pareiškia padėką savo 
dirigentui ir visi dalyviai 
pasiskatina naujiems darbo metams. 
O kiek lietuviškų pamaldų dalyviai 
įgauna dvasinio pakilimo, 
pasigėrėjimo. su melodingom 
giesmėm maldoms kylant prie 
Aukščiausiojo sosto už save, už 
savo artimuosius, už persekiojamus 
Brolius ir Seses, už Tėvynės 
Lietuvos laisvę. Ar tai būtų 
sekmadienio pamaldos, ar jungtuvės, 
ar laidotuvės, ar dar kuri kita 
proga, tai vis choras pasirodo 
bažnyčioje, aplanko ir kitas 
lietuvių kolonijas pasitaikiusiai 
kuriai iškiliai progai.

Dirigento Petro Morkūno 
pagerbimo pobūvį pravedė choro 
valdybos pirmininkas Kazimieras 
Mieldažys, primindamas, kad savo 
choro dirigento vardinėmis choras 
atžymi ir savo veiklos jau 27 metus. 
Choro gyvavime tai jau ilgas laikas 
ir visi dalyviai Petrui sugiedojom 
Valio. Ilgiausių metų. Dirigentui 
padėkos žodį tarė kun. Dr. 
Pr.Dauknys, Melbourne Lietuvių 
klubo pirmininkas ir einąs 
Bendruomenės pirmininko pareigas 
Dr. Jonas Kunca, ALK Federacijos 
pirmininkas Vincas Žemaitis ir 
Parapijos Tarybos vicepirmininkas 
Juozas Jurgelaitis. Skambi daina 
vijo dainą po dainos, išdainuota 
daug dainų. Čia buvo ir mūsų solistė 
Virginija Bruožytė ir nuolatinė 
lietuviškų pamaldų vargonininkė 
Zita Prašmutaitė, ir joms visi 
sugiedojo Ilgiausių metų. Taip su 
valiavimais ir tęsėsi šis mūsų 
parapijos dainininkų pobūvis. - 
Koresp. 

Melbournas. Sovietų įrodymai 
dėl nacių karo nusikaltėlių yra 
abejotini ir nepatikimi, - pareiškė 
pasaulio žymus istorikas Robert 
Conquest, atvykęs iš Amerikos. 
Melbourne vykusiame Australijos 
ukrainiečių federacijos suruoštame 
seminare. Net Niurembergo teisme 
sovietai pakišo savo įrodymus, kad 
Katyno miške 15,000 lenkų karininkų 
žudynes įvykdė vokiečiai ir 
alljantai tuo patikėjo, nors dabar 
įrodyta, kad tas žudynes įvykdė 
sovietai.

Nr. 27 1988 m. liepos mėn. 12 d.

Religiniame Gyvenime

Popiežius Jonas Paulius 11 
birželio 19 d. paskelbė 117 Vietnamo 
kankinių šventaisiais, kurie 
praėjusiame šimtmetyje buvo 
nukankinti vien dėl to, kad atsisakė 
po kojomis paminti Jėzaus Kristaus 
kryžių ir išsižadėti krikščioniškojo 
tikėjimo. Tai pirmas kartas Bažnyčios 
istorijoje yra paskelbiamas toks 
didelis šventųjų grupės skaičius. 
Ypatinga yra ir šios grupės šventųjų 
sudėtis: 8 vyskupai, 50 kunigų, 59 
pasauliečiai. Tautybės atžvilgiu 96 
yra vietnamiečiai, 11 ispanų, 10 
prancūzų. Pasauliečių tarpe dauguma 
buvo šeimų tėvai, viena motina, 
vienas seminaristas, 16 katekizmo 
mokytojų, 6 kariai, 4 gydytojai. 1 
siuvėjas, kiti ūkininkai ir žvejai. Jų 
kraujas buvo naujų krikščionių sėklai 

Vatikane popiežius Jonas 
Paulius U audiencijoje birželio 18 d. 
priėmė Filipinų prezidentę Corazon 
Aquino, kurią lydėjo 8 ministrų 
kabineto nariai ir kiti jos 
bendradarbiai. Popiežius palinkėjo 
ypač pagerinti padėtį įvairiose 
viešojo gyvenimo ir žmonių 
asmeninio gyvenimo, kad ir toliau 
puoselėtų tas moralines vertybes, 
pirmiausiai pagarbą žmogui ir 
šeimyniniam gyvenimui, ypač 
religines vertybes, kurios visada 
skatina žmogų tarnauti artimui, 
pasišvęsti meilės darbams. Prezidentė 
Aquino padėkojo Popiežiui už 
nuolatinę paramą neturtingom tautom, 
už žmogaus teisių bei tautų laisvo 
apsisprendimo gynimą.

Kitoje audiencijoje Šventasis 
Tėvas priėmė apie 2,000 Romos 
ugniagesių mokyklos mokinių, šia 
proga dėkingai pabrėždamas 
ugniagesių tarnybą žmogui. Jūsų 
tarnyba, - pažymėjo Popiežius 
busimiem ugniagesiam, atspindi 
artimo meilę, kurią mus Išmokė be 
paliovos liudyti pats Kristus.

Kalkutos Motina Teresė, 
kalbėdama New Yorke su ten 
vykstančia Jungtinių Tautų 
Organizacijos konferencija taikos ir 
nusiginklavimo klausimais, ji 
pažymėjo, kad abortas yra tapęs 
didžiausiu taikos drumstėju, nes 
nužudo kūdikį, kuris yra Dievo 
dovana, ir drauge žudo motinos 
sąžinę. Tad abortas yra dviguba 
žmogžudystė. Motina
Teresė pažymėjo, kad ypač dabar 
pasauliui reikia švelnios meilės.

Bažnyčios istorijoje pirmą kartą 
ateinančiais 1989 metais birželio 
mėnesį Popiežius aplankys Siaurės 
kraštus: Norvegiją, Islandiją, Suomiją, 
Daniją ir Švediją. Šią žinią paskelbė 
Skandinavijos kraštų vyskupų 
konferencija, nurodydama 
pagrindinius Sv. Tėvo apaštalinės 
kelionės Siaurės kraštuose programos 
punktus. Kelionės tema: “Eikite ir 
skelbkite Evangeliją visai kūrinijai”. 
Jonas Paulius 11 Siaurės kraštuose 
aplankys ne tik katalikus, bet ir kitus 
krikščionis bei geros valios žmones, 
kurie yra atviri Evangelijos 
vertybėms.

Jėzus Kristus atėjo į pasaulį tam. 
kad visiems paskelbtų savo Gerąją 
Naujieną apie Dievo karalystę, kad 
čia žemėje padėtų pagrindus Dievo 
karalystei. Tai tema, kuria popiežius 
Jonas Paulius II kalbėjo maldininkų 
miniai šios savaitės audiencijoje.
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Melbournas
Ona Jakutienė, 79 metų amžiaus, 

mirė liepos 2 d. Caritas Christi 
ligoninėje, buvo aprūpinta šv. 
Sakramentais. Rožančius kalbėtas 
Tobin kopi. Laidotuvių šv. Mišios 
Sv. Jono Bažnyčioje liepos 5 d. ir 
palydėta į Springvale kapines. 
Liūdesyje liko vyras Vladas Jakutis, 
duktė Rasa su šeima ir artimieji. 
Amžiną jai atilsį.

A.A.Oną Jakutienę laidojant, šv. 
Mišioms aukojo O.Aleknienė.
A. Bakaitis, J.B.Butkai, V.Daugvila, 
J.A.Grigaičiai, A.Kai vaitienė,
R. Kaunienė, R.A.V.K! linai,
S. T.Krasauskas, P.Mažylis,
B. E.Pankevičiai, J.J.Petraičiai, 
D.V.Simankevičiai, M.Sodaitienė, 
Z.S.Stankūnavičiai.

Dr. Stasys Statkus mirė liepos 3 
d. St. Įves ligoninėje aprūpintas šv. 
Sakramentais, giliame liūdesyje 
palikęs žmoną Haliną, vaikus - 
Dalią, Rūtą, Gediminą su šeimomis. 
Rožančius buvo kalbamas Tobin 
kopi. Laidotuvių šv. Mišios šv. Jono 
bažn. liepos 11 d. ir palydėtas į 
Fawkner kapines. Amžiną jam atilsį.

Kazys Alseika, kuris mirė 
Morningtone 1987.VII.23. jo mirties 1 
metinėse šv. Mišios Lietuvos 
Kankinių kopi. Lietuvių namuose 
liepos 23 d. šeštadienį, 2 vai. Užprašė 
žmona Adelė.

Esklrtų šeima Tėviškės Aidams 
paaukojo $30 vietoje gėlių 
a.a.Valerijos Kačerauskienės 
atminimui. Ačiū jiems.

Juozas Baukus, Viktorijos meno 
sąjungos narys. Tėviškės Aidams 
paaukojo savo kūrybos 4 įrėmintus 
paveikslus lietuviškos gamtos ir

A.A. Dr. Stasiui Statkui
mirus, nuoširdžiausią užuojautą reiškiame mūsų mielai 
Pirmininkei Halinai, dukroms Daliai ir Rūtai, sūnui Gediminui, 
seseriai Jadvygai, jų šeimoms ir visiems artimiesiems, šioje 
skausmo valandoje esame drauge su jumis.

Melbourne Lietuvių Katalikių Moterų Draugijos narės

A.+A Dr. Stasiui Statkui
mirus, su malda prie Aukščiausiojo reiškiame gilią užuojautą 
Katalikių Moterų Draugijos Pirmininkei, ilgametei ALK 
Federacijos Valdybos narei Halinai Statkuvienei, netekus 
mylimo ir brangaus vyro, vaikams geriausio tėvelio - Daliai, 
Rūtai, Gediminui ir jų šeimoms bei visiems artimiesiems.

ALK Federacijos Valdyba

A.A. Dr. Stasiui Statkui
mirus, nuoširdžiai užjaučiame giliame liūdesyje žmoną p.Hallną 
Statkuvienę ir visą šeimą bei artimuosius.

ALB Melbourne Apylinkės Valdyba

A.A. Dr. Stasiui Statkui
mirus, gilią užuojautą reiškiame mūsų klubo sekretoriui 
Gediminui Statkui, netekus savo brangaus ir mylimo tėvelio ir 
visiems artimiesiems.

Melbourne Lietuvių Klubo Valdyba

A.A. Dr. Stasiui Statkui
mirus, giliai užjaučiame jo žmoną p.Hallną Statkuvienę, valkus, 
jų šeimas ir visus artimuosius.

Dr. Jonas Kunca ir šeima

A.A. Dr. Stasiui Statkui
mylimam vyrui mirus, mielą Haliną, sūnų Gediminą su šeima, 
dukras Dalią ir Rūtą su šeimom giliai užjaučiame ir kartu 
liūdime.

V.N.G.V.Zemaičiai

A.A. Dr. Stasiui Statkui
mirus, brollšku-seserlšku nuoširdumu giliai užjaučiame liūdesyje 
likusius - Haliną Statkuvienę ir vaikus - Dalią, Rūtą, Gediminą 
ir jų šeimas bei artimuosius.

LSS Australijos Rajono Vadija

abstraktą. Federacijos Valdyba jam 
nuoširdžiai dėkoja.

Parapijai aukojo $50 Liuda 
Cesnienė, $50 L.Valčaitis, NN $2. 
Aukojusiems nuoširdžiai dėkoja 
kun. Pr.Dauknys.

Maldos grupė - Marijos Taikos 
Karalienės vaikai - kiekvieną 
šeštadieni 8 vai. vak. Lietuvos 
Kankinių koplyčioje Lietuvių 
namuose. Vadovauja kun. 
J .Petrauskas.

“Tėviškės Aldų” prenumeratas 
prieš ir po lietuviškų pamaldų 
priima Parapijos kiosko vedėjas 
F.Sodaitis, jam galima įteikti 
skelbimus, pranešimus, užuojautas,

Eugenija ir Vincas Stagiai $500 
paaukojo Tėviškės Aidams ir $100 
Sv. Kazimiero Lietuvių Kolegijai 
Romoje. Labai ačiū už šią didelę 
auką!

Melbournas
Draugija atidaro įstaigą

Prieš metus laiko susikūrusi 
Lietuvių draugija (Lithuanian 
Friendly Society), kurios tikslas 
Melbourne pastatyti lietuvišką 
sodybą. liepos 10 Melbourne 
Lietuvių namuose atidaro savo 
įstaigą. Atidarymas įvyks Lietuvių 
namų viršutiniame fojė. 
Susirinkusieji bus pavaišinti vynu 
ir sūriu, o jaunimas išpildys 
muzikinę interliudiją. Visi 
Melbourne lietuviai kviečiami 
šiame atidaryme atsilankyti ir 
susipažinti su draugijos veikla bei 
vadovybe. Atidarymo pradžia 2 
vai.

Lietuvių draugija
Lithuanian Friendly Society

Šventadienio Balsui” 35 metai
Adelaidės Sv. Kazimiero lietuvių parapijos biuletenis sulaukė 

35 metus savo gyvavimo. Jis dabar leidžiamas kas antrą savaitę, 
gabiai ir įdomiai redaguoja Pranas Pusdešrls. Biuletenis išpuoštas 
meniškais paveikslėliais, nuotraukomis. “Sventadieno Balsas” aidi 
ir už savos parapijos ribų, nešdamas religinių minčių ir parapijos 
veiklos informacijų. Ilgiausių metui

Federacijos Valdyba kas mėnesį 
susirenka posėdžiauti, nes 
laikraščio leidimas yra vienas iš 
pagrindinių reikalų. Liepos 4d. 
posėdžiavo Parapijos namuose 
Kensingtone, visuomet 
Aukščiausiojo su malda prašant 
palaimos savo darbams. Artinasi 
rugpiūtis - Australijoj katalikiškos 
spaudos mėnuo. Valdyba 
įgaliotiniams išsiuntinės aukų lapus 
“Tėviškės Aidų” paramai, o 
Melbourne liepos 30d. Lietuvių 
namuose bus suruošta Vakaronė, 
įėjimas bus po $8 ir bilietus platina 
bei stalus užsisakyti pas Juozą 
Keblį. Tradicinis Tėviškės Aidų 
balius-vakaronė vyks Melbourne 
Lietuvių namuose, kaip nustatyta 
parengimų kalendoriuje rugsėjo 24d. 
ALK Federacijos Suvažiavimas 
vyks Adelaidėje Lietuvių Dienų 
metu gruodžio 28d. Lietuvių 
katalikų centre. Nusiųstas 
sveikinimas Katalikų Imigracijos 
Direktoriui kun. John Murphy, kuris 
liepos 24d švenčia kunigystės 25 
metų Sidabrinį jubiliejų. Kitas 
sveikinimas Adelaidės Sv. 
Kazimiero lietuvių parapijos 
biuleteniui “Šventadienio Balsui” 
gyvavimo 35 metų sukakties proga. 
Valdyba apžiūrėjo naujai pastatytą 
ir įrengtą “Tėviškės Aidų" 
kompiuterio naują kambarį. Jis 
pastatytas su miesto savivaldybės 
leidimu už saliukės iki patogumo 
kambariuko, kur buvo tuščia vieta

ALK Federacijos Valdyba
“Tėviškės Aidai"

ALK VsMybu
bambukų atžalynas. Statybos planus 
veltui paruošė architektas 
Kazimieras Mleldažys, o elektroninį 
aliarmą, kad vagis neprieitų prie 
kompiuterio. įrengė Gintautas 
Samulis.

PD

Australijos Lietuvių Fondas

Per mūsų įgaliotinį Geelonge A. 
Obeliūną gauta aukos Išvežimų 
minėjimo proga:- po $20, V. 
Aukštiejus (314), A. Miliauskas (66), 
po $10, F. Banza (44), L. Bungarda 
(116), J. Rapkauskas (170), po $5, B. 
Jankuvienė (34), M. Kymantas (141), 
J. Manikauskas (150). A.A. Juozui 
Bučkiui mirus vietoj gėlių: po $20, 
A. Bertašius, Geel, Apyl. Valdyba 
(300), V. Leltonas (40), po $10. O. 
Srederis (169), P. Tamos, po $5, F.M. 
Andrlkonial (62). F. Banza (34). 
Ačiū visiems už aukas.

Vincas Ališauskas
AL Fondo Iždininkas

A.A. Onai Jakutienei
po ilgos ligos iškeliavusiai į Amžinybę, jos liūdinčius vyrą 
Vladą Jakuti ir dukrą Rasą Lipšlenę su šeima nuoširdžiai 
užjaučiame ir kartu liūdime.

Melbourno Lietuvių Sodybos Valdyba

Mielai Draugijos narei
A.A. Onai Jakutienei

iškeliavus Amžinybėn, jos dukrą. S.G.M.D. narę. Rasą Lipšlenę 
su šeima ir velionės vyrą Vladą Jakuti, giliai užjaučiame 
skausmo valandoje ir liūdime drauge,

Soc, Globos Moterų Draugija Melbourne

A.A. Onai MašiotaiteiUakutienei
mirus, reiškiame nuoširdžią užuojautą vyrui Vladui Jakučiui ir 
dukrai Rasai Lipšienei su šeima.

Korpl Romuva nariai

Padėka
Mano mylimam sūnui A.A. Petrui Urbonavičiui mirus, 

reiškiu nuoširdžią padėką kun. Pr. Daukniui, kun. J. Petrauskui 
už palaidojimą, P. Morkūnui ir choristams už gražias giesmes, 
už giesmių palydėjimą vargonais p-Iel Zitai Prašmutaltei, p-lei 
L. Cižauskaitel už gražų atsisveikinimą Tautinių šokių grupės 
vardu, ponioms: V. Balnionienel, Z. Mucleniklenei, L. 
Branlšklenei, p-lei G. Baltutytei už pagalbą šermenų ruošime. 
Mano dukrom: B. Killeen ir N. Urbonavičiūtei už judviejų 
pasišventlmą-paslaukojlmą, man padėjimą slaugyti Petrą, jam 
būnant namuose paskutiniuoju laiku. Visiems, kurie lankė mano 
sūnų Petrą ligoninėje, namuose, ir jam mirus, sunkioje mano 
valandoje mane užjautė žodžiu bei kortelėmis, ir už atsiųstas 
gėlių puokštes. Visiems nuoširdus ačiū.

Liūdinti motina .
Aldona Urbonavičienė
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HMi Ffes, Liat, Swto
Platų ir išsamų pranešimą 

padarė šios šventes Organizacinio 
K-to pirmininkas J. Jonavičius, kuris 
prieš kelias savaites buvo grįžęs iš 
Amerikos, kur turėjo svarbius 
pasitarimus su Amerikos ir Kanados 
išvykos į Australiją vadovais V. 
Adamkum, Vyt. Grybausku ir kitais. 

Pasiruošimai šiai šventei 
Adelaidėje vyksta labai gerai ir 
visos pačios didžiausios kliūtys jau 
yra nugalėtos. Lėšų telkimas 
vyksta gana gerai. Numatytas 
biudžetas yra 35,000 dolerių, iš kurių 
jau didesnė pusė yra gauta. 
Numatoma dar viena didelė loterija, 
kuri ir išlygins visą sumą. Vėliau 
dar numatoma gauti sveikinimų, 
reklamų ir paramos iš Ansett 
lėktuvų bendrovės, kuria mes 
turime naudotis čia Australijoje. 
Laimėtojų medalius pagamina ir 
dovanoja Australijos Lietuvių 
Kredito 
d-ja "Talka”. Bus pagaminti ir 
specialūs medaliai buvusiems I-sios 
Tautinės Olimpiados Kaune 
dalyviams, tačiau jie tuo metu turi 
būti Adelaidėje. Krepšinis bus 
žaidžiamas puikiame “Apolo” 
stadione, kai kitos rungtynės 
atnaujintame “Forest” stadione.

Pradedant organizuoti šias Mi­
siąs Žaidynes, Amerikos vadovų 
nuomone buvo manoma, kad į jas 
atvažiuos ne daugiau 100 
sportininkų iš Amerikos ir Kanados. 
Vėliau tas skaičius pakilo iki 150 ir 
paskutiniomis žiniomis, jau yra pie 
200, kas sukelia apgyvendinimo 
rūpestį ir, atrodo, Amerikoje bus 
daroma žaidėjų atranka. Krepšinyje 
numatoma iš Amerikos 6-šlos 
komandos. Šio suvažiavimo metu 
buvo atstovų nuspręsta 39-ją 
Australijos Sporto Šventę atskirti 
nuo šių žaidynių jas perkeliant 
sekančiais metais į Hobartą. 
Australijos krepšinio ir tinklinio 
rinktinės, kurių po dvi buvo 
išrinkta Geelonge, atstovaus šiose 
žaidynėse lietuvius, nors, jeigu bus 
jų daugiau, jos taip pat galės 
dalyvauti.

Pasaulio Lietuvių 111-ji Sporto 
Šventė yra įtraukta į Australijos 
200 metų Jubiliejaus programą ir yra 
atspausdinta specialiame leidinyje. 
Taip pat yra išleisti ir specialūs 
plakatai, su lietuvišku užrašu, 
kviečiantys atvykti į šias sporto 
žaidynes. Šventės metu bus 
išleistas ir atminimo specialus 
leidinys kuris, daugumoje, bus anglų

Melbourne Lietuvių Namuose liepos 30d. šeštadienį. Pradžia 7 vai. 
vak. Linksma programa, šokių muzika, loterija, karšta, skani 
vakarienė. Bilietus po $8 užsisakyti pas Juozą Keblį sekmadieniais 
prie bažnyčios ar telefonu 584 2693
.Laukiame visų iš arti ir tolil

TALKOS P H S K 0 L 0 S - P I G E S A Ė S !
Statybai, prekybai, nuosavybei...

$50,000 paskola 2O-čiai metų - $612 i mėn. 
$50,000 paskola 15-kai metų - $660 i mėn. 
$50,000 paskola 10-čiai metų - $777 j mėn. 13.58
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kalba, į jį įdedant lr žaidynių 
programą. Taip pat bus padaryti 
suvenyriniai marškinėliai, kepurės, 
šventės ženklelis ir kita.

Didžiausia problema bus su 
svečių apgyvendinimu, priklausant 
kiek jų atvažiuos. Tačiau 
pirmenybė bus visiems 
registruotiems sportininkams, 
parūpinant privačias nakvynes ir. 
trūkstant jų, apgyvendinant ir 
maitinant juos, bendrabučiuose.

Žaidynių metu vyks ir 
Australijos Lietuvių Dienos, taip 
kad nuobodžiauti niekas negalės. 
Jaunimo parengimai vyks vakarais, 
padarant specialius koncertus, 
jaunimo subuvimus ir kita. 
Žaidynių organizatoriai surengs 
ir specialų kviestinių svečių pobūvį 
kur bus pakviesti vietos ir užsienio 
sportui nusipelnę asmenys. Jie galės 
artimiau pabendrauti.

Jau yra pagaminta speciali 
žaidynių vėliava, kurią paaukojo 
buvęs Tautinės Olimpiados Kaune 
dalyvis V. Ratkevičius, Atidarymo 
parade, prie kiekvienos nešamos 
vėliavos, o jų bus virš 15-kos, bus iš 
šalių nešama ir po dvi lietuviškas 
vėliavas, taip kad bus tikras 
lietuviškų vėliavų miškas.'

Tarp stadionų bus visą laiką 
suorganizuotas transportas. N.Metų 
sutikimas vyks bendrai su kitais 
Lietuvių Dienų svečiais. Čia galės 
tilpti 1,200 žmonių. Bus servuojamas 
maistas ir gėrimai vietoje. Visiems 
registruotiems svečiams 
sportininkams įėjimas veltui, nes tai 
bus padėka už Australijos gražų 
priėmimą per pirmąsias dvejas Pas. 
Liet. Sporto Žaidynes.

11 i-ją Pas. Liet. Sporto 
Žaidynių organizacinis komitetas 
yra pasiuntęs pakvietimus be 
Amerikos ir Kanados sportininkų ir 
į Pietų Ameriką. Angliją. Vasario 
16-ją ir Punsko gimnazijas. 
Atsakymą gavo tik iš Punsko 
gimnazijos direktoriaus J.S. 
Paransevičiaus, kuris sveikindamas 
mūsų sportininkus, pranešė, kad dėl 
finansinių trūkumų, jie šioje šventje 
negalės dalyvauti. Aš manau, kad 
jeigu Pas. Liet. B-ne galėjo taip daug 
padėti Jaunimo Kongreso dalyviams, 
tai tikrai jie galėtų padėti ir vienam 
kitam Punsko ar Vasario 16-sios 
gimnazijų sportininkams. Galia, 
tačiau iki šiol nei iš Pietų Amerikos, 
nei iš Anglijos jokių atsakymų į 
pakvietimus nebuvo gauta.

A. Laukaitis

Sydnėjus
Pabaltlečial mini trėmimus

Bendromis jėgomis Jungtinis 
Baltų Komitetas, kuriam šiemet 
pirmininkauja Lietuvių 
bendruomenės pirm. Albinas 
Glniūnas, suruošė įspūdingą Birželio 
aukų minėjimą birželio 19d. Latvių 
salėje. įvadinę kalbą pasakė Baltų 
Komiteto pirm. A. Glniūnas, 
supažindindamas dalyvius su šio 
minėjimo tikslu.

Paskaitą turėjo skaityti 
Sydnėjaus Radio 2GB pranešėjas 
Brian Wilshire. Gavęs gerklės 
stygų uždegimą ir visą savaitę jo 
negirdėjome per radiją, nedalyvavo 
ir minėjime. Jo paruoštą paskaitą 
perskaitė Baltų Komiteto sekretorė 
Mrs. Lia Looveer. Mr. Wilshire 
išreiškė nusogąstavimų, kad 
Australija nėra garantuota jos 
esama laisve lr nepriklausomybe. 
Kvietė budėti prieš vidines jėgas, 
kurios dirba ne mūsų naudai. 
Piliečiai šio krašto dar turi balsą ir 
jį turi tinkamai naudoti pasirodžius 
žalingiems įstatymams ar planams, 

įspūdingai buvo dekoruota scena 
latvioR-Zusters. Spygliuotų vielų 
tvora, sargybinių bokštas, o už jo 
matėsi gyvi kaliniai.

Meninę programą pradėjo 
vienintelė estė iš jų bendruomenės 
Aino Moyle su dviem deklamacijom. 
Latvių bendruomenei atstovavo jų 
vyrų choras, vad. Jurlo Balodžio, 
padainavo keturias latvių 
kompozicijas. Jaunos latvaitės, 
smuikas, čelo ir pianinas atliko 
Mendelsono kompoziciją.

Pabaigai pasirodė Lietuvių 
choras, vad. Birutės Aleknaitės. 
Lietuvių “Daina” padainavo Lietuva 
brangi, Graži mūsų žemė, dirigavo B. 
Aleknaitė ir Tautiškąją dainą 
dirigavo Justinas Ankus. Dainos 
choras ir jo jauni dirigentai 
susilaukė daug komplimentų. 
Lietuviškos dainos skambėjo 
melodingai ir galingai. Ne tik 
choras, bet ir lietuvių jaunimas 
dominavo minėjime. Mūsų 
mergaitės gražiais tautiniais rubais 
buvo prie įėjimo sutlkdamos svečius 
ir vėliau palydėjo Lietuvos vėliavą 
į salę. Minėjime dalyvavo arti 500 
dalyvių ju tarpe visa eilė 
parlamento narių ir įtakingų mūsų 
draugų visuomeniniame gyyenime. 
Iš Melbourne buvo atvykę Dr. 
Anthony Endrey Q.C. neseniai 
pasirodžiusio “Australian Ethnic 
Reporter” redaktorius. Dr. Endrey 
atvyko padėkoti lietuviams 
už paramą pradėjus leisti šį 
svarbų žurnalą. įvairių 
bendruomenių veikėjai buvo 
atvykę į sutikimo pietus Lietuvių 
klube su Dr. Endrey Q.C.

Minėjimas buvo baigtas prie 
scenos vaizdelio, giedant visų trijų 
tautų himnus. Himnus ir "Dainos” 
chorą pianinu palydėjo Bronius 
Kiveris. Po minėjimo buvo suruošta 
tradicinė kavutė, kur buvo artimiau 
pabendrauta su mūsų kviestais 
svečiais. a.k

TALKOS ĮSTAIGOS VEIKIA 
LIETUVIU NAMUOSE

Adelaide - Sekmad. 1-3 vai.
Melbourne - Seštad. 10-2 vai.

Sekmad. 1-3 vai.
Sydney - Sekmad. 2-4 vai.
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Dar neišseko 
dvasinės Joninių 
versmės

Kasmet lietuviškų papročių 
reikšmę Išgyvename birželio 
mėnesyje. Visa tai per šimtmečius 
tautoje taip stipriai įaugo, kad 
Joninės tapo tikra tautine tradicija, 
o tradicijos, kokios jos bebūtų, šalia 
kalbos, bus bene priemonė tautiniam 
ir religiniam savitumui išlaikyti.

Socialinės globos moterys 
Melbourne kiekvienais metais 
pasirūpina, kad gyvenimo slinktis 
šito gražaus Joninių papročio šv. 
Jono Krikštytojo dienos 
neužgriautų.

Neseniai Soc. Globos moterys 
išsirinko naują Valdybą su nauja 
prityrusia pirmininke Emilija 
Seikiene. Entuziastingos naujos 
Valdybos narės tuoj puolėsi į 
planavimą ir ruošimą Joninių 
Vakaronės. Apie renginį buvo ne 
tik rašoma, bet ir plačiai kalbama. 
Nepagailėjo pastangų ir darbo 
gražiai išpuošė paparčiais, įvairiais 
kitais žalumynais ir spalvuotais 
raikščiais Lietuvių Namų Jubiliejinę 
salę.

Pirm. E. Selkienė pasveikino 
susirinkusius, pristatė p. Muloko 
elektroninę muziką ir Algiui 
Šimkui pavedė pravesti tolimesnę 
Vakaronės eigą, o visiems pasiūlė 
įsijungti į Joninių suktinį.

Algio Šimkaus pastangų 
rezultatai buvo geri. Įdomiai 
pravedė vakarą vis naujomis 
versmėmis - pasakojimais, humoru ir 
mįslėmis. Mįslių karalienėmis tapo 
Irena O'Dwyer ir p. Balnionienė. Jas 
apvainikuoti paparčio vainikais 
buvo Iškviesta jaunoji p. 
Simankevičienė atvykusi iš 
Sydnėjaus. “Karalienės" priėmuslos 
savo “karalius” išėjo šokti vainikų 
valsą, į kurį ir kiti prisijungė.

Dar ne viskas, dar ne galas...p.p. 
Baltroniene ir Staugaitienė 
padainavo sentimentalią dlaną, 
“Joninių laužai", pagal Irenos 
O’Dwyer sukurtus žodžius. Muzika 
pritaikyta Klajūno. Akordeonu 
palydėjo N. Zdanienė. O dainavimui 
liaudies dainų išjudino visus 
Vakaronės svečius, kas sukėlė 
aukščiausio laipsnio nuotaiką. Sekė 
šokiai ir žaidimai ir skani 
vakarienė, o vėliau ir skanūs gerų 
šeimininkių kepti pyragai ir kava.

Gerų laimikių buvo Vakaronės 
loterijoje. Daug kam čia laimė 
nusišypsojo.

Dar ne viskas, bet jau 
pabalga...Nesinorėjo tikėti, bet 
laikas artinosi link vidurnakčio, o 
gi tada per Jonines papartis 
pražysta. Iškvietė visus to paparčio 
žiedo ieškoti. Sujudo žiūrėti kur tik 
paparčio šakelė matėsi. Pražydusį 
paparčio žiedą vlstik pasisekė 
surasti Alisai Baltrukonienei. Ar 
atneš jis jai tą visų Išsvajotą laimę?

Vėl sukosi poros muzikai grojant 
paskutinio valso melodiją. Geroje 
nuotaikoje, neišsekus Joninių 
versmei, skirstėmės į namus. Ačiū 
Soc. Globos moterims ir jų gerom 
šeimininkėm. ligai vėl prisieis 
laukti kitų Joninių.

ALB.
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